苏住建建〔 〕 号

市住房城乡建设局关于优化营商环境加强建设工程招标投标监管的通知

各市、区住建局，苏州工业园区规建委 各有关单位：

为深化招投标领域“放管服”改革，优化招投标市场营商环境，加强全市房屋建筑和市政基

础设施工程招投标的统一管理，进一步夯实招标人权责，强化标后履约、招投标失信行为的

监管，现将有关事项通知如下：

一、优化招投标领域营商环境。国有投资房屋建筑和市政基础设施工程项目招标人，不得采

用抽签、摇号等方式确定中标候选人；特定行政区域业绩、奖项不得作为投标条件、加分条

件、中标条件。全市建筑业企业信用综合评价必须使用苏州市住房城乡建设局公布的信用评

价结果，各地不得自行改变信用评价结果使用原则，不得通过各类考评等自行调整建筑业企

业信用分值。

二、加快工程招投标工作进程。招标人应根据招标项目特点，确定投标人编制投标文件的合

理时间。招标文件明确需编制施工组织设计、服务大纲或设备安装调试方案等技术标评审内

容的，自招标文件开始发出之日起至递交投标文件截止之日止，可以缩短至最少十五日，投

标人对开标时间有异议的，须在投标截止时间五日前提出。改进监管方式，招标各环节备案

与网上发布原则上同步进行。

三、落实招标人资格审查选择权。招标人可以根据房屋建筑和市政基础设施招标项目特点，

自主选择采用资格预审或者资格后审（使用预选承包商的施工招标除外）。资格预审合格投

标申请人超过 家的，招标人可从中选择不少于 家投标申请人。

四、推行使用“评定分离”方法。招标人可以根据招标项目特点和需要采用“评定分离”方

法确定中标人。使用“评定分离”方法的，评标委员会应当按照招标文件确定的评标标准和

方法，向招标人推荐不超过 家不排序的中标候选人，并对每个候选人的优势、风险等评审

情况进行说明。招标人组建定标委员会，按照招标文件规定的定标方法，自收到评标报告之

日起十日内确定中标人，公布中标人的同时公示确定中标人的理由。

五、加强投标行为及标后履约失信管理。全市统一施行“投标行为及标后履约失信考评扣分

标准”（失信考评扣分标准详见附件），考评扣分直接在评标中使用。各市、区建设行政主

管部门负责属地范围内招投标失信行为和标后合同履约的考评，每季度考核一次。苏州市住

房和城乡建设局汇总全市考评结果在局政务网上进行公示、公布。对标后合同履约的考评采

用随机抽查方式，抽查比例不低于中标项目的 。

本通知自 年 月 日开始执行。

附件： 投标行为及标后履约失信考评扣分标准

苏州市住房和城乡建设局

年 月 日

http://zfcjj.suzhou.gov.cn/szdoc/szszjj/uploadfile/%E6%8A%95%E6%A0%87%E8%A1%8C%E4%B8%BA%E5%8F%8A%E6%A0%87%E5%90%8E%E5%B1%A5%E7%BA%A6%E5%A4%B1%E4%BF%A1%E8%80%83%E8%AF%84%E6%89%A3%E5%88%86%E6%A0%87%E5%87%86.doc

附件：

投标行为及标后履约失信考评扣分标准

序号 失信行为示例
严重程

度分类

评标中扣分

或注为风险

1
资格预审合格的投标人无故不获取招标文件，或者获

取招标文件后放弃投标的
一般 0.1 分/次

2

除在投标截止时间前经招标人书面同意，投标文件中

指派的建造师（总监）与资格预审通过的建造师（总

监）不一致的

一般 0.1 分/次

3

单位负责人为同一人或者存在控股、管理关系的不同

单位，参加同一标段投标或者未划分标段的同一招标

项目投标的

一般 0.1 分/次

4 投标保证金不是从投标人基本账户转出的 一般 0.1 分/次

5 不按招标文件要求递交投标保证金的 一般 0.1 分/次

6 开标会不遵守会场纪律，不听从管理人员劝告的 一般 0.1 分/次

7 项目经理（总监）按规定应出席开标会而缺席或迟到 一般 0.1 分/次

8
项目经理（总监）缺席答辩、消极答辩（答辩得分低

于 60%时，评标委员会需进行判定）
一般 0.1 分/次

9

投标人递交无竞争力投标文件的（无竞争力投标是指

不以中标为目的的投标，包括投标报价畸高、投标文

件故意漏项缺项、施工组织设计文件不符合篇幅要

求、以及故意违反招标文件中已醒目标识的无效投标

条款且事先未质疑、有业绩要求未提供业绩、或提供

明显与招标文件招标公告要求不符的业绩参与投标

的等情形）

一般 0.1 分/次

10 改变招标文件不可改变或不可竞争内容 一般 0.1 分/次

11
投标人在投标截止后无故撤销投标文件（因投标人原

因造成投标文件未解密）的
一般 0.1 分/次

12
中标候选人无故放弃中标（不含项目负责人多投多中

后放弃）
一般 0.1 分/次

13 不按招标文件要求提交履约保证金的 一般 0.1 分/次